

FISA MASURII

Măsura Cooperare inter-teritorială și transnațională

Articole care stau la baza măsurii- Art. 63 a și 64 din Regulamentul Consiliului nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat pentru dezvoltare rurală prin FEADR
Articolul 37 și punctul 5.3.4.1 din Anexa II a Regulamentului Comisiei nr. 1974/2006 Articolul 1, punctul 1, din Regulamentul Consiliului nr. 1463/2006 din 19 iunie 2006 de modificare a Regulamentului Consiliului nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat pentru dezvoltare rurală prin FEADR Articolul 1, punctul 2 din Regulamentul Comisiei nr. 434/2007 de modificare a Regulamentului Comisiei nr. 1974/2006 privind normele de aplicare a Regulamentului Consiliului nr. 1698/2005, ca urmare a aderării Bulgariei și României la Uniunea Europeană.

Codul măsurii-41.421

Implementarea proiectelor de cooperare

ASOCIATIA GAL IASI SUD-VEST	PNDR 421
41.421 – . Implementarea proiectelor de	.421 – Implementarea proiectelor de
	cooperare
Valoare maxima nerambursabil proiect 20.000 euro	
Finanțare/Ajutor public (FEADR+contribuție națională): 100 %	
Contribuție proprie: -0	
Buget disponibil: 20.000 euro	
Valoare totala	proiect 400.000 euro
Număr estimativ proiecte: 1	

Măsura:	421 – Implementarea proiectelor de cooperare
Obiectivul și raportul cu strategia de dezvoltare:	Conform PNDR obiectivul operațional aferent măsurii 421 vizează Participarea Grupurilor de Acțiune Locală la proiecte de cooperare. Cooperarea reprezintă lucrul în comun pentru atingerea unor scopuri comune. În cadrul axei LEADER, cooperarea reprezintă o modalitate de a extinde experiențele locale pentru îmbunătățirea strategiilor locale, un mod de a avea acces la informații si idei noi, de a face schimb de experiență si de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, pentru a



	stimula si sprijini inovația, pentru dobândire de competențe si îmbunătățirea lor. Prin intermediul acestei măsuri se vor finanța proiecte de cooperare transnațională (între România si alte state membre) si inter-teritorială (în cadrul României) între GAL-uri si alte grupuri/parteneriate, care funcționează după principiul LEADER. Acțiunile de cooperare sunt eligibile atunci când cel puțin un partener reprezintă un GAL finanțat prin axa LEADER. Aceste proiecte vor fi implementate sub responsabilitatea unui GAL coordonator. Implementarea proiectelor aferente acestei măsuri vor contribui la atingerea celor 3 priorități identificate la nivelul teritoriului GAL . Raportul cu strategia de dezvoltare: Conform analizei SWOT observăm că numărul proiectelor de cooperare transnațională inițiate de entitățile juridice din teritoriu este redus iar colaborarea dintre administrațiilor publice locale din teritoriu nu este una continua si susținută. Totodată, la nivelul teritoriului exista un important patrimoniu cultural si natural care nu este valorizat si valorificat. De aceea prin proiectele de cooperare pot fi transpuse in teritoriul GAL Iasi Sud-Vest exemplele de buna practică folosite în alte țări sau la nivelul altor GAL.
Descrierea intervenției	Prin această intervenție se va urmări: Implementarea abordării LEADER Implementarea proiectelor de cooperare si a celor mai bune practici
Beneficiari	<u>Tipuri de beneficiari:</u> a) Aplicații: GAL finanțat prin axa LEADER, Grupuri/parteneriate, care funcționează după principiul și metoda LEADER b) Beneficiari: membrii GAL Evaluarea numărului: <u>A. Beneficiari direcți:</u> Publici: 0 Privati: 1 <u>B. Beneficiari indirecti:</u> peste 200 de persoane Criterii de eligibilitate - parteneriatele reprezintă GAL-uri sau sunt organizate în conformitate cu abordarea LEADER - proiectele vor fi elaborate si implementate în comun



	- coordonatorul este un GAL finanțat prin axa LEADER - activitățile/proiectele să corespundă unei măsuri sau mai multor măsuri din FEADR - valoarea proiectului (suma solicitată) să se încadreze în limita financiară maximă stabilită Prioritate vor avea proiectele de cooperare care: - implică mai mult de două GAL-uri din România - implică un GAL din alt stat membru cu experiență Leader + - includ activități inovative - combină obiectivele din diferite axe ale PNDR - se adresează fermierilor de semi-subsistență - se adresează tinerilor din zona rurală - respectă normele de mediu - care urmăresc facilitarea implementării acelor măsuri din PNDR care vor avea ca beneficiari grupuri de producători, asociații, parteneriate, etc. Acțiuni: - pregătirea proiectelor de cooperare – organizare misiuni tehnice, întâlniri, seminarii, activități de traducere și interpretare, multiplicare documente, - investiții pentru implementarea proiectelor comune - proiecte comune de instruire
--	---

Criterii de selecție

Cooperarea va fi lansată după desfășurarea primei proceduri de selecție a Grupurilor de Acțiune Locală. Proiectele de cooperare vor fi selectate de către:

- Grupurile de Acțiune Locală, dacă au integrate în strategia lor de dezvoltare acțiuni de cooperare. În acest caz, criteriile de eligibilitate și de selecție vor fi elaborate și aplicate de către GAL și incluse în strategia de dezvoltare locală.
- Autoritatea de Management, pentru celelalte GAL-uri care nu au prevăzut aceste acțiuni în strategia de dezvoltare locală. În acest caz, criteriile de selecție vor fi elaborate de Autoritatea de Management.

În ambele cazuri, proiectele de cooperare vor cuprinde următoarele aspecte:

a. **Parteneriatul:** tipul actorilor implicați, legăturile dintre responsabilii de proiect și GAL – implicarea partenerilor locali în operațiunile prevăzute.

b. **Integrarea în strategia teritoriului:** integrarea în strategia teritorială, valoarea adăugată a proiectului, coordonarea cu alte acțiuni derulate, valorificarea experienței cooperării din afara teritoriului.

c. **Tipul de proiect:** Acțiuni comune concrete (mai mult decât o intenție și/sau un schimb de experiență).



d. **Aspecte tehnice:** fezabilitate tehnică, calendar, mecanismul de implementare, aspecte practice, metodologie și organizare, indicatori de monitorizare, managementul proiectului.

e. **Aspecte financiare:** buget realist și coerent, plan de finanțare, deviz, fezabilitate financiară, implicarea diverșilor actori.

Selecția și aprobarea proiectelor de cooperare trebuie realizată în aceeași manieră ca celelalte proiecte, respectiv prin intermediul unui Comitet de selecție organizat după caz, fie în cadrul GAL, fie în cadrul Autorității de Management. În cazul în care selecția proiectelor de cooperare este realizată de către GAL, responsabilitatea pentru stabilirea calendarului de selecție va reveni acestuia, iar în cadrul AM selectarea proiectelor de cooperare va fi efectuată de 2 ori pe an în principiu în primul și ultimul semestru al anului, astfel încât ultimul proiect să fie selectat înainte de 31 decembrie 2013.

Criterii utilizate de GAL pentru selecția proiectelor

Criteriu	Punctaj acordat
<u>Teritoriu</u>	Maxim 50
Teritoriu care cuprinde zone sărace / defavorizate, zone Natura 2000, zone cu valoare naturală ridicată (HNV), zone afectate de restructurare industrială	25
Teritoriu care cuprinde porțiuni din județe diferite	25
<u>Parteneriat</u>	Maxim 15
Grupuri cu reprezentanți ai minorităților etnice (Pentru a primi puncte, fiecare parteneriat va trebui să includă cel puțin o organizație a minorităților etnice.	5
Grupuri în care partenerii privați și reprezentanții societății civile reprezintă mai mult de 65% din totalul partenerilor;	5
<u>Strategie</u>	Maxim 20
<u>Calitatea strategiei</u>	20
Acțiuni pentru atingerea obiectivelor (Se va obține punctaj dacă acțiunile stabilite sunt în concordanță cu obiectivele/prioritățile strategiei);	4



Complementaritatea cu alte programe de dezvoltare (Se va obține punctaj dacă strategia propusă de parteneriat demonstrează complementaritatea cu alte programe relevante de dezvoltare cu finanțare locală, națională sau europeană);	3
Dispoziții administrative, reguli detaliate, pista de audit și control (Se va primi punctaj pentru prezentarea detaliată a următoarelor aspecte: • Metodologia folosită pentru adoptarea operativă a deciziilor ce privesc implementarea, inclusiv identificarea problemelor; • Gestionarea zilnică a implementării; • Gestionarea operativă și corectă a resurselor; • Coordonarea activităților administrative cu pista de audit; • Detalierea activităților prevăzute de către parteneriat pentru efectuarea controlului în cadrul GAL;	3
Dispoziții de evaluare – monitorizare (Se va obține punctaj dacă va fi prezentată detaliat procedura de evaluare continuă și de monitorizare a îndeplinirii acțiunilor propuse în cadrul Planului de dezvoltare locală. Se va indica dispozitivul prevăzut în domeniul monitorizării, evaluării (mod de organizare, metodologie, indicatori). . Dispozitivul de monitorizare și evaluare implementat de GAL presupune respectarea următoarelor cerințe: • Monitorizarea și raportarea la timp despre realizările și rezultatele proiectului; • Evaluarea realizărilor și rezultatele proiectului; • Informarea structurilor teritoriale ale Autorității de Management și a Agenției de Plăți cu privire la rezultatele proiectelor selectate (monitorizarea și evaluarea acestora);	3
Eficiența dispozițiilor privind consultarea partenerilor locali în elaborarea strategiei de dezvoltare locală (Se va obține punctaj dacă toate	4



elementele strategiei sunt susținute prin minute sau procese verbale ale întâlnirilor.

Consultarea actorilor va trebui să cuprindă:

- Implicarea entităților interesate în pregătirea Planului Local de Dezvoltare
- Diseminarea progresului înregistrat și a constrângerilor întâmpinate

Următoarele metode de consultare pot fi utilizate de către parteneriate:

- Chestionare adresate actorilor locali;
- Întâlniri/forumuri;
- Grupuri de lucru/focus grupuri,
- Expoziții la nivel local;
- Consultări cu sprijinul liderilor locali de opinie;
- Comitete locale ale comunității;
- Comitete ale cetățenilor;
- Consultări electronice, etc.;

Consultările vor avea ca scop clarificarea următoarelor aspecte:

- Stabilirea etapelor de elaborare a Planului de Dezvoltare Locală;
- Conținutul acestora;
- Rezultatele așteptate;
- Principiile, modalitățile și calendarul de lucru;



• Factorii relevanți și parteneriatele necesare; • Nevoile parteneriatului privind cooptarea de experți; • Nivele de cooperare și parteneriat local, județean, regional, național și european; • Modalități de diseminare (consultarea populației, mijloace de comunicare în masă media, web site, broșuri, întâlniri etc.), • Conștientizarea actorilor locali și a locuitorilor; • Formarea echipei locale (identificarea și stabilirea structurii de lucru pe nivele, factori de decizie, echipa tehnică, factori consultativi, grupuri reprezentative, mijloacele de comunicare în masă etc.); • Colectarea și structurarea datelor privind teritoriul; • Analiza datelor; • Elaborarea analizelor (SWOT, analiza diagnostic) • Formularea viziunii de dezvoltare și stabilirea obiectivelor strategice majore, • Elaborarea de versiuni pentru viziunea de dezvoltare; • Diseminarea rezultatelor analizelor și a consultării cetățenilor privind viziunea de dezvoltare prin chestionare, întâlniri, etc. (rezultatele consultării se vor valida în selectarea variantei finale a formulării viziunii și a obiectivelor strategice majore aferente); • Detalierea obiectivelor strategiei propuse în sub-obiective - pe baza scheletului inițial (viziune și obiective strategice majore) se vor detalia sub-obiectivele; • Analiza factorilor cheie (factori instituționali, organizaționali,	
---	--



a comunității, privind interesul și capacitatea în implementarea strategiei); • Analiza reglementărilor locale, naționale și europene (cu privire la facilitarea implementării strategiei de dezvoltare, propuneri de abordare a instrumentelor, a măsurilor necesare pentru implementarea strategiei) • Elaborarea sistemului de monitorizare, evaluare și control a procesului de implementare a strategiei (pachetul de indicatori aferent obiectivelor, sub-obiectivelor, programelor și proiectelor, sisteme de baze de date disponibile la nivel local, sisteme de luare a deciziilor în parteneriat privind implementarea strategiei); • Prioritizarea proiectelor și elaborarea unui plan de acțiune pentru implementarea strategiei);	
Eficiența dispozițiilor privind informarea potențialilor beneficiari cu privire la activitățile întreprinse în cadrul Grupului de Acțiune Locală (Se va obține punctaj dacă vor fi descrise cel puțin 4 tipuri de acțiuni de informare. Vor fi precizate metodologia și instrumentele necesare - întâlniri, conferințe tematice, seminarii ad-hoc, grupuri de lucru, afișe, publicații, acces la baze de date, elaborare și diseminare de materiale, mas-media, internet etc., pentru informare și comunicare destinat locuitorilor și actorilor implicați în dezvoltarea teritoriului în legătură cu buna funcționare a GAL și implementarea tuturor acțiunilor din cadrul strategiei de dezvoltare locală);	3
Componente ale strategiei	15
Acțiuni inovative	4
Acțiuni de cooperare	2
Combină obiectivele mai multor axe din PNDR	1
Strategia se adresează tinerilor (Se va obține punctaj dacă prin criteriile de selecție specifice locale se asigură că peste 30% din beneficiari vor fi tineri);	13



Total	100
--------------	------------

Punctajul minim pentru selecția proiectelor: 25 de puncte.

Pentru departajare, la punctaj egal, exista următoarele criterii::

1. Implică mai mult de două GAL-uri.
2. Se adresează tinerilor din zona rurală
3. Implică activități de dezvoltare durabilă și de protecție a mediului

Finanțare

Ajutorul public (FEADR 80% + contribuție publică națională 20%): 100%.

Valoarea proiectului (suma solicitată) să se încadreze în limita financiară maximă stabilită (200.000 euro co-finanțare publică, iar valoarea totală a investiției nu va depăși 400.000 euro).

Nr de proiecte prevăzute	Cost total mediu	Estimarea costului total pe măsură	Contribuția FEADR – măsură	Contribuție publică națională	Contribuție privată
1	20.000	20.000	16.000	4000	0

In urma modificarii PDL-ului, o parte din suma alocata initial pentru acesta masura a fost realocata catre alte masuri, prin Decizia consiliului director nr.10/21.06.2013

Indicatori conform măsurii

Tipul de indicator	Indicator	Ținta
Realizare	Numărul de proiecte de cooperare sprijinite	1



Grupul de Actiune Locala IASI SUD VEST C.I.F. 30684997, , Com. STRUNGA, Jud. Iasi Tel/Fax 0232.761974, e-mail: gal_iasisudvest@yahoo.ro, www.galiasudvest.ro

	• transnațională	0
	• inter-teritorială	1
	Numărul de GAL-uri care întreprind proiecte de cooperare	1
Rezultat	Numărul brut de locuri de muncă create	0
Impact	Crearea de locuri de muncă suplimentare (echivalență de normă întreagă)	0
	din care contribuția Măsurii 421	0

Indicatori adiționali

Tipul de indicator	Indicator	Ținta
Realizare	Numărul de proiecte de cooperare care implică mai mult de două GAL-uri din România	0
	Numărul de proiecte de cooperare care implică un GAL din UE cu experiență în LEADER+	0

Indicatori specifici pentru teritoriul GAL

Tipul de indicator	Indicator	Ținta
Realizare	Număr de proiecte de cooperare cu GAL Campiña Sur Cordobesa din Spania	0

Având în vedere informațiile de mai sus referitoare la toate măsurile incluse în Planul de Dezvoltare Locală GAL Iasi Sud-Vest prezentăm în cele ce urmează un tabel centralizator al acestor măsuri:

TABEL FINANCIAR MASURA 41.421- Implementarea proiectelor de cooperare

Nr de proiecte prevăzute	Fond nerambursabil disponibil pe	Suma maxima nerambursabila pe proiect	Valoarea total pe proiect



	sesiune		
1	20.000	20.000	400.000

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în **GHIDUL SOLICITANTULUI** aferent măsurii 421 din cadrul PNDR, disponibil în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD-VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga

Informații detaliate privind accesarea și derularea **Măsurii 421. “Implementarea proiectelor de cooperare** sunt cuprinse în ghidul solicitantului și în anexele care îl însoțesc disponibile în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD-VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga
www.galiasudvest.ro.

Aceste documente pot fi obținute și de la sediul GAL IASI SUD-VEST, în variantă electronică și/sau tipărită, CD/DVD, email:

